
июль 2016 №72

а в г ус т

18
с 15.00 до 17.00

ЛИЧНЫЙ ПРИЁМ жирновчан 
депутатами Совета 

щетинкина елена петровна
депутат избирательного округа № 1

азаров владимир алексеевич
депутат избирательного округа № 2

в администрации Жирновского городского поселения 
по адресу: ул. Строителей, 12/1, тел. 5-24-75

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11.07.2016 г. № 352

Об утверждении Положения о комиссии по со-
блюдению требований к служебному поведе-

нию муниципальных служащих администрации 
Жирновского городского поселения и урегулирова-

нию конфликта интересов

В соответствии с Федеральным законом от 02 марта 2007 г. 
№ 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», 
Закон Волгоградской области от 11 февраля 2008 г. № 1626-ОД 
«О некоторых вопросах муниципальной службы в Волгоград-
ской области»,

п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Положение о комиссии по соблюдению тре-
бований к служебному поведению муниципальных служащих 
администрации Жирновского городского поселения и урегули-
рованию конфликта интересов (Приложение 1).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его об-
народования.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления воз-
ложить на общий отдел администрации Жирновского городско-
го поселения (Ламзина Н.И.).

Глава
Жирновского городского поселения А.В. Назаренко

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11.07.2016 г. № 353

Об утверждении перечня должностей муниципальной 
службы администрации Жирновского городского по-

селения, при назначении на которые граждане и при за-
мещении которых муниципальные служащие обязаны 
представлять сведения о своих доходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного характера, а также 

сведения о доходах, об имуществе и обязательствах иму-
щественного характера своих супруги (супруга) и несовер-

шеннолетних детей

В соответствии с Федеральным законом от 02 марта 2007 г. 
№ 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», 
Закон Волгоградской области от 11 февраля 2008 г. № 1626-ОД 
«О некоторых вопросах муниципальной службы в Волгоград-
ской области»,

п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить Перечень должностей муниципальной службы 

в администрации Жирновского городского поселения, при на-
значении на которые граждане и при замещении которых му-
ниципальные служащих обязаны представлять сведения о своих 
доходах, об имуществе и обязательствах имущественного ха-
рактера, а также сведения о доходах, об имуществе и обяза-
тельствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей (Приложение 1).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его об-
народования.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления воз-
ложить на общий отдел администрации Жирновского городско-
го поселения (Ламзина Н.И.).

Глава
Жирновского городского поселения А.В. Назаренко

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20.06.2016 г.  № 334

О правилах разработки, корректировки, осуществления 
мониторинга и контроля реализации прогноза социально-
экономического развития Жирновского городского посе-

ления на среднесрочный период
В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Рос-

сийской Федерации, Федеральным законом «О стратегическом 
планировании в Российской Федерации» Федеральным законом 
от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 
городского поселения Жирновское

п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить Правила разработки, корректировки и контро-

ля реализации прогноза социально-экономического развития 
Администрации Жирновского городского поселения на средне-
срочный период (Приложение).

2. Постановление подлежит официальному обнародованию 
и вступает в силу с момента обнародования.

3. Контроль исполнения постановления возложить на на-
чальника финансово-экономического отдела администрации 
Жирновского городского поселения Николаеву Н.К.

И.о. главы администрации
Жирновского городского поселения М.М. Филатова

от 04.07.2016 г. № 174-р

Об организации мероприятий, посвященных 
празднованию Дня семьи, любви и верности

В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 г. № 
131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», Уставом городского поселения 
Жирновское, в целях организации досуга жителей г. Жирновска:

1. Начальнику общего отдела администрации Жирновского го-
родского поселения (Ламзина Н.И.):

- совместно с Обществом инвалидов Жирновского района (по 
согласованию) организовать мероприятий, посвященных праздно-
ванию Дню семьи, любви и верности, на роднике «Верхняя крени-
ца» 09.07.2016 г. с 08ч.00мин. до 13ч.00мин.;

- организовать движение автобуса на родник «Верхняя кре-
ница»;

- организовать чаепитие на роднике «Верхняя креница».

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27.06.2016 г.  № 339

Об утверждении Положения о порядке сообщения муници-
пальными служащими администрации Жирновского город-
ского поселения о возникновении личной заинтересован-
ности при исполнении должностных обязанностей, кото-
рая приводит или может привести к конфликту интересов

В соответствии с Указом Президента РФ от 22 декабря 2015 
г. № 650 «О порядке сообщения лицами, замещающими отдель-
ные государственные должности Российской Федерации, долж-
ности федеральной государственной службы, и иными лицами 
о возникновении личной заинтересованности при исполнении 
должностных обязанностей, которая приводит или может при-
вести к конфликту интересов, и о внесении изменений в неко-
торые акты Президента Российской Федерации», Федеральным 
законом от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии 
коррупции», руководствуясь уставом городского поселения 
Жирновское,

п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить Положение о порядке сообщения муниципаль-

ными служащими администрации Жирновского городского по-
селения о возникновении личной заинтересованности при испол-
нении должностных обязанностей, которая приводит или может 
привести к конфликту интересов (приложение).

2. Постановление подлежит официальному обнародованию.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня офици-

ального обнародования.

И.о. главы администрации
Жирновского городского поселения М.М. Филатова



-2-    ДЛЯ ЖИРНОВЧАН
№
72

ИСПОЛНЕНИЕ ДОХОДНОЙ ЧАСТИ БЮДЖЕТА 
ЖИРНОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

Доходы бюджета Жирновского городского поселения 
за 1-е полугодие  2016 года исполнены на 45930,5 тыс. 
рублей или 57,97 % к годовым назначениям. 

Таблица №1 
(тыс. руб.)

Год Итого дохо-
дов

Налоговые и 
неналоговые до-

ходы
Безвозмездные 

поступления

2016 45930,5 28725,65 17204,85

Собственные доходы бюджета поступили в сумме 
28725,65 тыс. рублей и составили 57,0% от плана на год 
(50389,5т. руб.). 

В том числе налоговые платежи поступили  в сумме 
17915,8 тыс. руб. или 56,88% выполнения прогнозных 
показателей, неналоговые платежи поступили в сумме 
10817,8 тыс. рублей или 57,27 % от годовых назначений.

Безвозмездных и безвозвратных перечислений, в 
виде дотаций, субсидий, субвенций и иных межбюджет-
ных трансфертов из федерального, областного бюджета 
и бюджета муниципального района, в бюджет поселения 
поступило  в сумме 17204,85 тыс. руб.  Доля данных 
поступлений в бюджете поселения составила 37,46%, 
плановые показатели выполнены на 63,0% (годовые на-
значения 27308,2 тыс. руб.). 

Муниципальный долг 
Жирновского городского поселения

По состоянию на 01.07.2016 года муниципальный долг 
у Жирновского городского поселения составляет 1500,0 
тыс. руб. На обслуживание долга (оплата процентов) на-
правлено 186,242 тыс. рублей. 

РАСХОДЫ

Бюджет Жирновского городского поселения муници-
пального района по расходам исполнен за 1-ый квартал  
2016 года в сумме 14640,2 тыс. руб. или на 21 % к годо-
вым плановым назначениям.

По разделам бюджета исполнение сложилось следу-
ющим образом:

Анализ исполнения
бюджета Жирновского городского поселения з

а 1-ое полугодие 2016 года

Таблица №2

Показатели

2016 год

План, 
тыс. руб.

Факт, 
тыс. руб.

% ис-
пол-
нения

уд.вес 
в 

общ. 
расхо-
дах

0100 Общегосу-
д арс т в ен -
ные вопро-
сы

11187,2 4535,356 40,54 12,82

РЕШЕНИЕ Об итогах исполнения бюджета 
Жирновского городского поселения за первое полугодие 2016 года 

от 15.07.2016 г. № 22

0300 Нац. без-
опасность 
и правоохр. 
д е я т е л ь -
ность

365,0 12,00 3,29 0,03

0400 Националь-
ная эконо-
мика

4061,0 553,52 13,63 1,56

0500 Жилищно-
коммуналь-
ное хозяй-
ство	

55902,583 26525,72 47,45 74,99

0600 О х р а н а 
о к р ужаю -
щей среды

6,0 0 0 0

0700 Образова-
ние

190,0 104,11 54,79 0,29

0800 Культура 6124,45 3013,6 49,21 8,52
1000 Социальная 

политика
1360,467 386,764 28,43 1,09

1100 Физическая 
культура и 
спорт

100,0 54,8 54,8 0,15

1301 Обслужива-
ние муни-
ципального 
долга

550,0 186,242 33,86 0,53

Всего рас-
ходов:

79846,7 35372,132 44,3 100

	
За 1-ое полугодие  2016 года все обязательства го-

родского бюджета по выплате заработной платы с  на-
числениями, по мерам социальной поддержки населения 
и другим социально – значимым расходам,  по перечис-
лению субвенций на выполнение переданных полномочий 
в сфере молодежной политики, архитектурной деятель-
ности, культуре, муниципальному жилищному контролю 
были выполнены. 

Не выполнены обязательства по разделу «Нацио-
нальная безопасность и правоохранительная деятель-
ность» по плану мероприятий по подготовке к пропуску 
паводковых весенних вод, так как разлива реки не было, 
а оплата приобретаемых дорожных знаков осуществится 
в 3-м квартале текущего года. . 

		
Совет Жирновского городского поселения

Р Е Ш И Л:

1. Информацию о выполнении бюджета Жирновского 
городского поселения в 1-ом полугодии 2016 г. принять 
к сведению.

2. Рекомендовать администрации Жирновского го-
родского поселения более равномерно осуществлять 
расходы в разрезе разделов бюджета.

3. Усилить работу, направленную на увеличение по-
ступлений неналоговых платежей в бюджет Жирновского 
городского поселения.

4. Контроль над выполнением данного решения воз-
ложить на постоянно действующую комиссию по бюд-
жетной, налоговой и финансовой политике (председатель 
комиссии Олейников П.В.).

Глава 
Жирновского городского поселения                А.В. Назаренко

Председатель Совета
Жирновского городского поселения               А.К. Кудрявцев



    ДЛЯ ЖИРНОВЧАН    -3-
№
72

Интернет-сервис «Личный ка-
бинет налогоплательщика для 
физических лиц» позволяет 

налогоплательщику:
- получать актуальную информацию 

об объектах имущества и транспорт-
ных средствах, о суммах начисленных и 
уплаченных налоговых платежей, о на-
личии переплат, о задолженности по на-
логам перед бюджетом;

- контролировать состояние расче-
тов с бюджетом;

- получать и распечатывать налого-
вые уведомления и квитанции на уплату 
налоговых платежей;

- оплачивать налоговую задолжен-
ность и налоговые платежи через банки 
– партнеры ФНС России*;

- скачивать программы для запол-
нения декларации по налогу на доходы 
физических лиц по форме № 3-НДФЛ, 
заполнять декларацию по форме № 
3-НДФЛ в режиме онлайн, направлять 
в налоговую инспекцию декларацию по 
форме № 3-НДФЛ в электронном виде, 
подписанную электронной подписью на-
логоплательщика;

- отслеживать статус камеральной 
проверки налоговых деклараций по фор-
ме № 3-НДФЛ;

- обращаться в налоговые органы без 
личного визита в налоговую инспекцию.

Доступ к сервису «Личный каби-
нет налогоплательщика для физиче-
ских лиц» осуществляется одним из 
трех способов:

1. С помощью логина и пароля, ука-
занных в регистрационной карте. Полу-
чить регистрационную карту вы можете 
лично в любой* инспекции ФНС Рос-
сии, независимо от места постановки на 
учет. При обращении в инспекцию ФНС 
России по месту жительства при себе 
необходимо иметь документ, удостоверя-
ющий личность. При обращении в иные 
инспекции ФНС России при себе необхо-
димо иметь документ, удостоверяющий 
личность, и оригинал или копию свиде-
тельства о постановке на учет физиче-
ского лица (свидетельство о присвоении 
ИНН)/уведомления о постановке на учет. 
Получение доступа к сервису для лиц, 
не достигших 14 лет, осуществляется за-
конными представителями (родителями, 
усыновителями, опекунами) при условии 
предъявления свидетельства о рождении 
(иного документа, подтверждающего 
полномочия) и документа, удостоверяю-
щего личность представителя.

Если логин и пароль были Вами по-
лучены ранее, но Вы их утратили, следу-
ет обратиться в любую* инспекцию ФНС 
России с документом, удостоверяющим 

В настоящее время начата кампания по исчислению и уплате имуществен-
ных налогов физических лиц (транспортный, земельный налоги и налог на 
имущество) за 2015 год.

С 2 июня 2016 года уведомления на уплату имущественных налогов направляют-
ся в электронной форме через «Личный кабинет налогоплательщика для физических 
лиц».

Данное нововведение предоставит более широкие возможности для взаимодей-
ствия с налоговыми органами, упростит процедуру направления и получения доку-
ментов в электронном виде непосредственно в личном кабинете.

Ознакомится с ними можно в разделе «Документы» налогоплательщика» или 
«Электронный документооборот» данного сервиса, размещенного на официальном 
сайте ФНС России www.nalog.ru.

Зарегистрироваться в «Личном кабинет» можно, обратившись в любую инспек-
цию региона с заявлением на получение регистрационной карты и паспортом.

В случае если вы имеете доступ к «Личному кабинету налогоплательщика для 
физических лиц» и хотите получать налоговые документы на бумажном носителе, 
то вам необходимо направить в любой налоговый орган по своему выбору уведомле-
ние о необходимости получения документов на бумажном носителе (п.2 ст. 11.2 НК 
РФ в ред. Закона от 01.05.2016 № 130-ФЗ).

личность, и (при обращении в инспек-
цию ФНС России, отличную от инспек-
ции по месту жительства) оригиналом 
или копией свидетельства о постановке 
на учет физического лица (свидетельство 
о присвоении ИНН)/уведомления о по-
становке на учет.

2. С помощью квалифицированной 
электронной подписи/Универсальной 
электронной карты. Квалифицированный 
сертификат ключа проверки электронной 
подписи должен быть выдан Удостоверя-
ющим центром, аккредитованным Мин-
комсвязи России и может храниться на 
любом носителе: жестком диске, USB-
ключе, Универсальной электронной кар-
те или смарт-карте. При этом требуется 
использование специального программ-
ного обеспечения-криптопровайдера: 
CryptoPro CSP версии 3.6 и выше.

3. С помощью учетной записи Еди-
ной системы идентификации и аутенти-
фикации (ЕСИА) – реквизитов доступа, 
используемых для авторизации на Еди-
ном портале государственных и муници-
пальных услуг. Внимание! Авторизация 
возможна только для пользователей, ко-
торые обращались для получения рекви-
зитов доступа лично в одно из мест при-
сутствия операторов ЕСИА (отделения 
почты России, МФЦ и др.)

В соответствии с постановлением 
главы Жирновского муници-

пального района от 12.11.2015 № 261  
«О проведении конкурса проектов по 
благоустройству среди территориаль-
ных общественных самоуправлений 
Жирновского муниципального райо-
на»,  протоколов заседаний конкурс-
ной комиссии по оценке проектов 
по благоустройству  и определению 
победителей конкурса проектов  по 
благоустройству среди территориаль-
ных общественных самоуправлений 
Жирновского муниципального райо-
на в 2015 году  (№ 1 от 04.12.2015 
и № 2 от 10.12.2015) победителем 
конкурса проектов по благоустройству 

среди  территориальных  обществен-
ных  самоуправлений Жирновского 
городского поселения с  выплатой по 
500 (пятьсот) тыс. рублей на их  реа-
лизацию  признан ТОС «Нефтяник г. 
Жирновск» и его проект «Организация 
строительства пешеходного тротуара 
по ул. Строителей, ул. Советской г. 
Жирновска, Волгоградской области». 
Проект успешно реализован.

ТОС «Строитель г. Жирновск» и 
«Радужный г. Жирновск» признаны 
имеющими право на получение  126 
тысяч 160 руб. каждый на частичное 
финансирование проектов. Проекты 
ТОС «Строитель г. Жирновск» «Благо-
устройство Сквера автомобилистов по 

ул. 35 лет Победы, г. Жирновск Волго-
градской области» и ТОС «Радужный 
г. Жирновск» «Организация благо-
устройства «Сквера Радужный остров» 
также успешно реализованы в текущем 
году при поддержке партнеров.

ТОС «Строитель г. Жирновск» 
при содействии ООО «Транзит», ЗАО 
«Нижневолжское УТТ», администра-
ции Жирновского городского поселе-
ния, МБУ «Благоустройство г. Жир-
новск» начато благоустройство Сквера 
автомобилистов по ул. 35 лет Победы: 
уложена тротуарная дорожка, установ-
лена беседка, высажены цветы.

Активисты из числа жителей ТОС 
«Радужный г. Жирновск» при содей-
ствии администрации Жирновского 
городского поселения, МБУ «Благо-
устройство г. Жирновск», активисты из 
числа молодежи г. Жирновска произ-
вели озеленение сквера Радужный – 
высажено 230 саженцев кальпии, туи, 
боярышника, акации.

ТОС «Заречный г. Жирновск» 
Жирновского городского поселения с 
проектом «Благоустройство места об-
щего пользования по ул. Магистраль-
ная» был признан принявшим участие в 
конкурсе проектов по благоустройству.

Работы в скверах ТОСов, а также ре-
ализацию новых проектов председатели 
и члены Советов намерены продолжить 
за счет участия в новых конкурсах.

Проекты ТОСов
В г. Жирновске движение территориальных общественных самоуправ-

лений продолжает набирать обороты и развиваться. Конечно, преро-
гатива всех ТОС – благоустройство своих территорий, наведение и под-
держание санитарного порядка в городе. В связи с чем ТОСы активно при-
нимают участие в конкурсах по благоустройству всех уровней (городских, 
районных, областных). В 2015 году территориальные общественные само-
управления Жирновского городского поселения «Нефтяник г. Жирновск», 
«Строитель г. Жирновск», «Радужный г. Жирновск», «Заречный г. Жир-
новск» приняли участие в районном конкурсе проектов по благоустройству. 



Редактор И. С. Володько
Информационный вестник
«Для жирновчан»

Печатное издание 
набрано и свёрстано в администрации  
Жирновского городского поселения,
отпечатано  в МУП Редакционно-издательский 
комплекс газеты «Жирновские новости».
Телефон: 5-46-06

Объём 1 п. л. Тираж 999. Заказ 0000
Номер подписан в печать 25.07.2016 г.

Электронную версию 
вестника «Для жирновчан» 

читайте 
на официальном сайте 

колонКА БЕЗОПАСНОСТИ

Выходит не реже одного раза в месяц.
Учредитель: администрация 
городского поселения Жирновское
Адрес: г. Жирновск, ул. Строителей,  дом 12/1
телефон: 5-24-75

Жирновского муниципального района 
www.admzhirn.ru 

Информационный вестник «Для жирновчан» можно приобрести бесплатно 
в специально установленных местах для обнародования муниципальных правовых актов:
- Администрация Жирновского городского поселения (ул. Строителей, д. 12/1);
- Жирновская центральная районная библиотека (ул. Ломоносова, д. 35);
- Жирновский районный краеведческий музей  (ул. Матросова, д. 37);
- Жирновский РДК (ул. Ленина, д. 9 «А»);
- Жирновский почтамт (ул. Ломоносова, д. 54),
а так же у председателей ТОСов г. Жирновска.

Места для размещения информацион-
ных материалов (наклеек, листовок, 

объявлений и т.д.): 
Доски объявлений размещены по адре-

сам: 
ул. Ломоносова, 35; ул. Ломоносова, 

47; 
ул. Ломоносова, 71; ул. Матросова, 2.
Тумбы для объявлений находятся по 

адресам: 
ул. Советская, 19; ул. Ломоносова, 35; 
ул. Ломоносова, 71; ул. Матросова, 4; 
ул. 35 лет Победы (район магазин 

«Пятерочка»).  
Размещение информационных материалов в 

не предусмотренных местах считается несанкцио-
нированным, и лица осуществляющие размещение 
информационных материалов в неустановленных 
местах привлекаются к ответственности с действу-
ющим законодательством. (Постановление адми-
нистрации Жирновского городского поселения от 
15.10.2012 г. № 129 ) 

Места для осуществления торговли 
(в том числе с рук, лотков, автомашин и 

т.д.): 
- вещевой универсальный рынок – ул. 

Ломоносова, 64; 
- крытый универсальный рынок – 

Ломоносова, 52/2; 
- продовольственный рынок – ул. Ле-

нина, 2; 
площадка около цветочной клумбы 

(для торговли цветами) – ул. Ленина, 6. 
Розничная торговля (оказание услуг, в том 

числе с рук, лотков, автомашин и т.д.) в не предус-
мотренных  местах или при отсутствии правоуста-
навливающих документов на право несанкциони-
рованной торговли, и лица, её осуществляющие 
привлекаются к  ответственности с действующим 
законодательством. (Постановление админи-
страции Жирновского городского поселения от 
09.10.2012 г. № 126 )

Комитет по сельскому хозяй-
ству и продовольствию прини-
мает документы на представ-
ление субсидий на возмеще-
ние части затрат крестьянских 
(фермерских) личных подсоб-
ных хозяйств на приобретение 
сельскохозяйственных живот-
ных и птицы, альтернативных 
свиноводству. 

Информация по тел.: 
84454 5-24-85, 84454 5-20-08.  

Комитет сельского хозяйства 
Волгоградской области доводит до 
сведения всех сельхозтоваропро-
изводителей следующую информа-
цию.

Согласно техническому ре-
гламенту Таможенного союза от 
18.10.2011 года № 826 «О требо-
ваниях к автомобильному и авиа-
ционному бензину, дизельному и су-
довому топливу, топливу для реак-
тивных двигателей и мазуту» об-
ращение дизельного топлива эколо-
гического класса К4 допускалось на 
территории Российской Федерации 
– по 31.12.2015 г. Обращение авто-
мобильного бензина экологического 
класса К4 допускалось на террито-
рии Российской Федерации – по 1 
июля 2016 г.

Соответственно, в настоящее 
время на территории Российской 
Федерации разрешено использова-
ние только автомобильного бензи-
на и дизельного топлива экологиче-
ского класса К5 (ЕВРО-5).

Для подтверждения соответ-
ствия вышеуказанному экологиче-
скому классу данных видов топлива, 
находящихся в хозяйствах, у сель-
хозтоваропроизводителей должны 
быть копии деклараций о соответ-
ствии и копии паспортов на приоб-
ретение топлива. 

ПАМЯТКА 
о мерах безопасности на воде

Как показывает статистика, в кораблекрушениях гибнет меньше лю-
дей, чем во время купания. На водоемах в стране ежегодно погибает от 10 
до 15 тысяч человек. Умение плавать - еще не гарантия безопасности на 
воде. Открытый водоем - это всегда риск. Можно оказаться на воде, не 
умея плавать; можно заплыть далеко от берега и устать. Во время пла-
вания Вас может подхватить сильное течение, или можете запутаться 
в водорослях. Соблюдая меры безопасности, Вы сможете избежать этих 
непредвиденных ситуаций.

 
РЕКОМЕНДАЦИИ О ТОМ, КАК НЕ УТОНУТЬ

 
- научись плавать (это главное);
- паника – основная причина трагедий на воде, никогда не поддавайся 

панике;
- если ты оказался в воде на сильном  течении, не пытайся плыть навстречу 

течению. Нужно плыть по течению, но так, чтобы постепенно приближаться к 
берегу;

- если попал в водоворот, не пугайся, набери побольше воздуха, нырни  и 
постарайся  резко свернуть в сторону от него;

- если у тебя свело судорогой мышцы, ложись на спину и плыви к берегу, 
постарайся при этом растереть сведенные мышцы;

- если запутался в водорослях, не делай резких движений и рывков. Не-
обходимо лечь на спину, стараясь мягкими, спокойными движениями  выплыть 
в ту сторону, откуда приплыл. Если все-таки не удается освободиться от рас-
тений, то, освободив руки, нужно поднять ноги и постараться осторожно осво-
бодиться от растений при помощи рук.

- если устал при плавании, помни, что лучшим способом для отдыха на воде 
является  положение «лежа на спине»;

- чтобы избежать захлебывания в воде, пловец должен соблюдать правиль-
ный ритм дыхания;

- плавая в волнах, нужно внимательно следить за тем, чтобы делать вдох, 
когда находишься между гребнями волн. Плавая против волн, следует спокойно 
подниматься на волну и скатываться с нее. Если идет волна с гребнем, то лучше 
всего подныривать под нее немного ниже гребня;

-  чтобы избавиться от воды, попавшей в дыхательные пути и мешающей  
дышать, нужно немедленно остановиться, энергичными движениями рук и ног 
удерживаться на поверхности воды и, подняв голову как можно выше, сильно 
откашляться.


